53 De tertia æde per Franciscum tunc acceptata ibidem hæc scribit Annalista: *Hoc anno (nemp 1214) et Victoriane, designata fuere.* vel in primo accessu vel in regressu ad Logroni civitatem, Vir sanctus Victoria, urbis non adeo distans, incolarum expertus est humanitatem, qui intra suos muros æducitam, S. Mariae Magdalena sacram, suis sumptibus Viri sancti sodalibus exædificandam curarunt, quam aliquibus post annis serenissima domina Berenguela, Joannis Castelle infantis filia, et Lopeti Diaz de Haro, undecimi Cantabriae domini nepitis, amplissime auxit, ut suo tempore dicemus. *Plura de his videri possunt ad annum 1296, et apud Gonzagam in provincia Cantabriæ conventu primo, ubi assent, certissima traditione constare, istud S. Mariae Magdalena sacellum a Seraphico patre Francisco fuisse constructum.* Est porro Victoria, de qua hic, Hispaniæ civitas in provincia Alavæ, cuius primaria est, et prope provinciam Biscaiæ.

54 Num. 4 ex Bonaventura recte docet Waddingus, S. Franciscum, cum in Hispania esset, infirmitate corporis impeditum fuisse; sed addit (quod non facit Bonaventura, nec aliis e primis biographiis ipsum)

AUCTORE.  
C. S.

sub quibus  
multa Ordinum SS. Do-  
minici et  
Francisci

domicilia in  
Hispaniæ  
structa sunt.

Forte tamen  
aliqua  
S. Francisci  
sub Alphonso,  
verbis gratia  
Burgense,

Compostellæ  
narratur  
Franciscus,  
obtento a  
Benedictinis  
fundo,

AUCTORE  
C. [S.]

*ipsum prius, quam in Italiam rediret, Compostellam ad venerandum S. Jacobi sepulcrum accessisse. Singularia sunt, que habet num. 6 et 7, quaeque ibidem fuisse relata, compendiosius subiecio. Franciscus in suburbio Compostellæ apud pauperulum carbonarium, cui nomen erat Cotolai, hospitatus, inter nocturnas in vicino colle preceps intellexit, divinæ voluntatis esse, ut in vallis, quas incolebant Valles Dei et Inferni appellabant, conventum sui Ordinis faceret. Convenit ergo abbatem monasterii Benedictini, tunc S. Papi seu Pelagi, ad quod duæ istæ contiguæ valles pertinebant, obtinuitque ab eo facultatem eo loci conventum fabricandi, ea conditione, ut annuus census cistellæ fluvialium piscium prædicto monasterio perpetuo penderetur; eaque de re instrumentum fecerunt, utriusque nomine, Francisci et abbatis, subscriptum.*

*per pauperem  
carbonarium,  
eū in hunc  
finem*

36 Quam ob rem (*verba Waddingi sunt*) confecta de tradendis vallis sub prescripta lege scriptura, eaque chirographo beati patris Francisci atque abbatis subsignata, domum Cotolai repentes Pater Seraphicus, inquit: Carissime hospes, ut ad labores accingaris, oportet. Voluntas siquidem Dei est, ut sibi Ordini mei domum in vallis Dei atque Inferni aedifices: nam quod ad situm attinet, is mihi eapropter a patribus Benedictinis concessus est. Cui Cotolai: Quonam pacto, Pater mi, id præstare potero, cum ex mercenario labore victitem? Nonne me pauperum non nosti? Tunc beatus Pater subiunxit: Bono animo esto: quam ob rem sumpto ligone, proximiorum petitio fontem; cumque terræ aliquantulum effoderis, opulentissimum inveneris thesaurum, quo injuncto tibi muneri satisfacere valeas. Quod cum Cotolai ex devotione ad Patrem concepta præstisset, omnia sibi juxta Patrem praesagium successerunt.

*latentem the-  
saurum indi-  
caverat, con-  
ventum ex-  
struxisse;*

37 Itaque ex advimento a pio Cotolai thesauro conventus hic, qui nunc S. Francisci titulum præfert, partim in valle Dei, partim vero in valle Inferni, hoc anno (1914) ejusdem Cotolai opera aedificatus est; ut ex inscriptione praे foribus ecclesiæ et tumulorum Cotolai et uxoris, Marie de Bicos dictæ; ex antiquissima et fidelissima traditione, ex authenticæ etiam scripto, ex patrum Benedictinorum hujus Compostellana civitatis archivis summa fidelitate extracto ad instantiam fratris Garsiæ a S. Jacobo Minoritæ. Sed præ omnibus rem omnino indubium facit præmemoratum B. Francisci chirographum, diligenter ad hoc usque seculum a patribus Benedictinis in sacrario asservatum, quod, tamquam veneratione et memoria dignum, sibi ostendi curavit Philippus II, Catholicus rex, anno Domini MMLV, dum in Angliam transfretatus ad matrimonium cum Maria regina contrahendum illuc transiret. Dictum annum censem, fiscellam videlicet fluvialium pisciculorum, longo tempore exsoluerunt Franciscani patribus Benedictinis ex prædicta conventione inter S. Franciscum et Benedictinorum abbatem. Successus vero temporis eis remissus fuit; sed plurimi adhuc guardiani, quos vocant vetustæ pietatis et humilitatis studiosiores, censem, quantumvis remissum, sponte solvunt, quem veluti sibi summe acceptum majori charitatis cumulo et pinguioris elemosyna beneficio patres Benedictini rependunt.

*quaæ quibus  
argumentis  
nitantur,*

38 Hactenus Annalista post illustrissimum Gonzagam in provincia S. Jacobi, conventu primo, seu Compostellano, cujus verba fere descriptis. At si quis a me petat, quid de hisce sentiam; dicam, non aque firma mihi videri rei gestæ adjuncta, quam rem ipsam. Instrumentum pro cessione loci ab ipso S. Francisco et abate Benedictino, ut asseritur, subscriptum probat traditionem de conventu ejusdem Sancti opera ibidem presentis extrecto, nisi quis suspicari velit instrumentum illud ab eo forte alibi subscriptum et Compostellam remissum fuisse; sed non probat adjuncta de gestis Cotolai, quorum certe puto, nullam in eo extare mentionem. Cujus xatatis sint, quidem hac de re doceant inscriptiones præ fori-

*bus ecclesiæ, ac tumulorum Cotolai et uxoris illius, D nequeo divinare, cum nec has nec illas Gonzaga aut Waddingus exponat. Hinc etiam nescio, an laudati scriptores eas pro tota illa relatione ejusque singulis adjunctis, an solum pro aliqua illius parte allegaverint; uti certe pro una tantum parte allegarunt S. Francisci et abbatis chirographum.*

39 *Æque ambiguum mihi est scriptum illud aut authenticum Benedictinorum Compostellanorum, quod sine ulla affecta temporis aliave notitia Gonzaga, et ex hujs fide Waddingus præterea laudant. Nec quidquam certius dicere possum de traditione par modo memorata. Diffiteri quoque non possum, inventionem thesauri, qualis ibi narratur, quamdam vulgaris commenti speciem habere; præterquam quod soluerit Sanctus, non hujuscemodi adjumentis, sed elemosynis ad conventus extruendos uti, quemadmodum etiam elemosynæ loco ipsum conventus fundum a Benedictinis accepisse dicitur. Fositan in prædictis inscriptionibus, cuiuscumque ex demum sint xatatis, legitur Cotolau operam suam in hoc conventu contulisse Franciscus: quod, cum de labore manuum ac forte tenui stipe intelligentem esset, aliqui de suppeditatis omnibus expensis largius interpretari fuerint; cumque hoc facultatem pauperis carbonarii excederet, crediderint, inventum ab eo thesaurum fuisse, atque ita lapsu temporis nata sit E illa opinio de effossa hunc in finem thesauri, quæ vulgarem traditionem maxime sapit. Certiora statuere poterunt eruditii Compostellani, quibus licet easdem inscriptions et laudatum scriptum authenticum consulere, atque de eorumdem antiquitate coram judicare.*

60 *Idem Annalista Minorum eodem anno, num. 8 ita pergit sancti Institutori gesta Compostellæ enarrare: Cum apud venerandum, inquit, corpus (S. Jacobi apostoli) serventer oraret, apparuit ei angelus Dei, et monuit, dilatandum esse suum institutum per universum orbem, et plurima sibi adficanda dimicilia in Europa, et quedam occupanda, antequam ex Hispania rediret: id demum divinum esse placitum, ut in Italiam remeraret. Ut igitur ille celestib[us] monitis pareret, narratur, dum ipsem Compostellano conventu adficando incumbebat, e sociis unum missum Corunnam, alterum Ovetum, tertium Ribadeum seu Rivadium, qui singuli singulos conventus in iisdem locis condidisse dicuntur. Apparuit angelus, et datum ab eo monium sola nituntur auctoritate Mariani, sæculo XVI adulto defuncti, nec veteriorem testem hic laudantis. Gonzaga, quem præter Marianum citavit Waddingus, in provincia S. Jacobi conventu primo candide fatetur, sibi post diligentem operam discussaque F archiva nihil compertum esse de erectione conventus Corunniensis; ideoque ex sola traditione humana ac probabilioribus indiciis statuit, ejusdem fundatorem fuisse unum e S. Francisci sociis; quod verum esse potest, licet ille aliquot annis serius ex Italia eo missus fuisset.*

61 *Haud equidem scio, an certiora habeant documenta Ovetenses pro sui conventus initis ad hoc Sancti iter annumque 1214 referendis; sed quod Gonzaga et Waddingus producent Petri Compatris (quem a sancto Patre suo Compostella Ovetum tunc missum aiunt) epitaphium in conventu Ovetensi, non probat, ipsum anno 1216, uti ipsis visum est, obiisse. En illud ex ipsismet descriptum:*

*Frater Petrus ego, cognomine Compatere ante, Carnis hic ossa tego, me Salvatore vocante Anni millesim centum bis, decem sex octo \* Gonzag. Oct. plenis*

*Sanctus obiit frater de gente Minorum Compatere, imo Pater appellatus misericorum Filius atque Dei, voce favente Dei.*

*Duo laudati scriptores hinc statuunt, Petrus Compatrem anno 1216 mense Octobri, atque adeo solum biennio, postquam S. Franciscum Compostellam fuisse volunt, mortuum esse. Scilicet decem sex interpretantur de annis sedecim, et octo vel oct. de mense Octobri: quæ interpretatio non parum sicut, ut Petrus*

*An Sanctus  
ad sepulcrum  
S. Jacobi ab  
angelo moni-  
tus, Corun-  
nie,*

AUCTORE  
C. S.

A Petrus Compater biennio ante a S. Francisco Compostella Ovetum missus conventum illum inchoasse possit videri.

et Rivadie  
domicilia per  
socios suos

62 Contra Arturus in Martyrologio Franciscano ad diem 15 Junii ex iisdem epitaphiis verbis concludit, Petrum Compatrem anno 1268, ultima Decembri obiisse; decem sex per decies sex seu sexaginta annos, atque octo, non per mensem Octobrim, sed per totidem annos exponens; et quia additur vox plenis, existimans, designari diem ultimum Decembri, quo anni complevit. De anno 1268 consentit Hueberus in Menologio. Miki minime certa appetat sententia Gonzaga ac Waddingi, nec in tam barbare versu satis constat, an per decem sex octo signetur anni sexaginta octo, an potius anni viginti quatuor pleni; quot scilicet conficiunt tres isti numeri invicem additi. Pro Ribadeensi conventu laudati. Gonzaga et Waddingus proferunt eujusdam venerabilis anonymi in dicti loci ecclesia epitaphium, his verbis exaratum: *Jesus. Hic jacent venerabilis ossa cuiusdam fratris, socii B. Francisci, qui obiit anno Domini millesimo ducentesimo, secundo et vigesimo; ac proinde octenario novennoe dumtaxat post S. Francisci ingressum in Hispaniam.*

tunc temporis  
adficaverit?

63 Sed manu est, hanc inscriptionem, qua cum illius ossibus in eminentiori ecclesiæ loco posita dicitur, non mox ab ejus obitu factam, at tanto tempore post, ut ejusdem defuncti nomen, quod in prima sepultura non erat repertum, etiam ipsis Ribadeensis conventus incolis jam excidisset ex memoria; quapropter utcumque etiam dubitari potest, an annus emortualis ejusdem in eadem inscriptione accurate expressus sit. Ponamus tamen, annum sine nomine seculpi inventum fuisse, non hinc cogemur credere, *Anonymum illum potius anno 1214, quam paucis annis post a S. Francisco illuc missum esse, ad conventum exstruendum. Etenim, si verum sit, quod Waddingus ad annum 1216, num. 2 asserit, hoc anno 1216 fratrum manipulum a Francisco in Italia degente fuisse in Hispaniam destinatum, cur non potuit laudatus anonymous unus ex iis esse, ac sexennio post in Ribadeensi, quem struxerat, conventu mori?* Inter hos Annalista nominat fratrem Benincasam de Tuderto, quem, ut ipse anno 1212, num. 8 præmisserat, aliqui credunt fundatorem conventus Corunniensis; prout etiam sentiunt Hueberus in Menologio et Jacobillus in Sanctis Umbriæ ad diem 16 Septembris. Quod si ita sit, etiam exstructio conventus Corunniensis biennio post Sancti iter Hispanicum differenda erit. Sunt, qui velint, etiam in eodem itinere unum e sociis a Francisco Compostella missum esse in Hiberniam, quam opinionem cum Waddingus ipsomet neget cum melioribus monumentis concenire, sufficiat mihi indicasse.

C An perrexerit  
in Lusitaniam!

64 In Lusitaniam quoque transisse Sanctum, narrat Waddingus ex traditione et suorum Hispanici Chronicis; non tamen audet consentire Joanni Marianæ, lib. xii, cap. 8 Historiæ Hispanie scribenti, eundem usque in ultimam Lusitaniam penetrasset. Insuper multum suspectum habet illius accessum ad reginam Urracam, Alphoni II Lusitanæ regis conjugem, editumque ab eo in hoc colloquio vaticinum de regno Lusitanæ numquam uniendo cum Hispanico seu Castellano, quod a primo soloque Marco Ulyssiponensi sine idoneo monumento leviter assertum arguit; at nullis tamen conditit, vaticinium ipsum (si quod tale vere exstet) non posse falsitatem argui ex eo, quod Philippus II Hispaniarum rex Lusitaniam aliquando sibi subegerit. Ceterum nihil præterea de Sancti gestis in Lusitania memoravit, nisi quod dicatur in villa Vimariensi, vulgo Guimaraes in Bracarensi diæcesi defunctum hospitium sui filium revocasse ad vitam.

Recensentur  
aliquot con-  
ventus,

65 Tandem ibidem a num. 19 S. Franciscus versus Italianam regredi perhibetur, multoque per viam accepisse conventus, quos, quia nimis longum esset de singulis disserere, solum breviter recensebo, maxime cum ii fere sola populari traditione nitantur. Primum ex Lusitania in Hispaniam regressi vestigium assignatur apud civitatem Roderici, Hispania Octobris Tomus II.

nisi Ciudad Rodrigo, in regno Legionensi, extra quam dicitur aliquot dies substitisse apud quamdam ædicolam S. Egidio sacram; et huic propterea ex senatus Civitatensis decreto cœnobium postea additum. Alterum ejusdem vestigium memorat non longe ab oppido, quod vocat Robledillo, Cantianæ seu Corianæ diæcessis in Extremadura, ubi aquilam ad quendam rivulum conspicatus, fertur, locum indice ostendens, sociis suis de condendo ibidem conventu sic vaticinatus esse: Ad illius aquilæ fluente perpetuo ardebit facula, Deoque Opt. Max. fidelissime deservet; et vaticinum probasse eventus. Rursus alterum conventum, de Monte Coeli nuncupatum, et in eadem diæcesi, ad tertium lapidem ab oppido, quod Hispanice Gatta appellat, situm, eidem Sancto, ejusve in hoc stinere sociis attribuit.

66 Né nimis prolixus sim singula exponendo, quos per Hispaniam traditiones conventionum suorum S. Francisco ex traditione, quam vocant, etiam adscribunt in Castella Arevalenses, Abulenses, Matritenses, Altonenses, Neutenses, sive Huertenses, et Numantini; in regno Navarra Tudelenses, in Catalonia Barcinonenses, ac denique Perpitanenses in comitatu Ruscinensi. Post hæc tandem subdit Waddingus: E finibus egressus Hispania quid amplius egerit Franciscus in itinere, donec redierit in Italianam, non constat. Vel celeriter absque sparsa semine verbi Dei, propter turbulentas tunc Gallorum res, vel Galliam transiit Narbonensem et Gothicam; vel, si quis egit, nostrorum incuria cuncta nos latent, præterquam quod dumtaxat referatur in Montepessulano... in Gallia Linguaoccitana, qui sub haeresi Albigenium asylo tutoque refugio Catholicis fuit, prædicasse, et propheticæ prædictissæ, in ipso, in quo hospitabatur, xenodochio suis fratribus construendū fore domicilium, quod circa annum MCCXXX completum.

67 Tum pergit: Illud etiam memorabile, quod, langente Viro Dei, tum ex veterano morbo, tum ex itineris et hyemis incommodis, antequam Pedemontanam attingeret regionem [cum] in oppidulo quodam decumberet, et fratri Bernardo (quem, ut proximo diximus anno, ab eo secum loco reduxit, quo ei infirmi curam commisit) significaret, ob aliorum ciborum nauseam nihil tam appetitum revocaturum, quam sylvestrem aliquam avicularum; non prius desiderium aperuit, quam præ foribus adfuerit angelus Dei in forma nobilis equitis, qui ad infirmi lectum accedens, volucrè que optime preparat apponens, dixit: « Accipe, » Serve Dei, quod tibi mittit Dominus. » Statimque disparuit ab oculis circumstantium; per quod Franciscus intellexit Dei erga se benignitatem, eoque libertus cælitus missum cibum sumpsit, per quem ita refocillatus sensit artus et spiritum, ut statim exsiliret et lecto, laudans Deum, qui voluntatem timimenti se facit, et deprecationem eorum exaudit. Memorabilis sane est hæc Dei in Servum suum indulgentia (cui tamen similem etiam alias Franciscus certo expertus fuit) sed quam jamjam retuli, ea non ex alio, quantum appetet, quam Mariani Florentini, aut Marci Ulyssiponensis, testimonio apud laudatam Annalistem asseritur.

68 Antonius Mellissanus de Macro in Supplimento eorumdem Annalium Minorum, ad hunc et aliquot alia nominatos, etiam paucos alios a S. Francisco in eodem itinere tunc fundatos aut admissos referit, unum scilicet apud Turiasonem in regno Aragonie; alterum in Pedemonti oppido Cornieto, indigenis, (ut inquit) Cornie dicto, apud fluvium Morgun, vernaculae l'Orco, xvi M. p. a Taurinorum urbe dissito; tum aliud Riparoliæ ad eundem fluvium sit, cuius fundationis instrumentum propria S. Francisci manu subscriptum, sed nunc amissum, primo in ejusdem loci archivio diu servatum, ac deinde circa annum 1659 ad conventum Taurinensem translatum fuisse, asseverat ex authentico testimonio reverendi adm. patris Joannis Francisci Raseti Riparoliensis, in sacra Theologia magistri, sua provinciæ Ja-

AUCTORE  
C. S.

nuensis perpetui diffinitoris, et regiae celsitudinis, ducis Sabaudie, theologi, etatis annorum 84, qui istud a se diligenter vixum testatus est anno 1676. Addit Melisanus et alterum conventum, sed dubie, an ab ipso sancto Patre, an ab eisdem sociis Riparolio accitis, admissus sit, in oppido Calusio, V. M. P. a Riparolio; ac denique alterum apud civitatem Vercellensem. Quid de hisce omnibus mihi verisimilius videatur, dicam infra, postquam reliquum S. Francisci iter et in Italiam redditum ex iisdem scriptoribus retulero.

**S** IV. Sancti in Italiam reducis gesta, apud Waddingum anno mcccxv illigata. Quid de relatis hoc et praecedenti §§ censendum videatur. Alia ad eumdem annum ibidem narrata.

Alexandriæ in  
Longobardia  
quidam ejus  
obtrectator

**B** Marianum Florentinum laudet, factum ipsum ex S. Antonino referamus. Is loco citato sic habet: Quum apud Alexandriam Longobardia cum quodam honesto viro hospitatus fuisset, ab eo rogatur, ut propter observantiam Euangelii (Lucæ cap. 10, v. 8: Manducate, quæ apponuntur vobis) de omni apposito manducaret. Qui quum ejus devotioni assentiret, ipse accurrens, capponem septennum preparat manducandum. Manducantibus illis, infidelis quidam transiens, amore Dei eleemosynam petuit. Mox Vir Dei, nomen audiens benedictum, membrum ei transmittit caponis.

dicitur  
castigatur;  
sed an id hoc  
anno contigit?

70 Reservat infidelis datum; et in crastinum, dum Sanctus predicaret, ostendit illud, dicens: Ecce, quales carnes comedit iste frater Franciscus, quem vos ut sanctum honoratis: nam mihi hoc in sero tribuit. Sed quum membrum caponis omnibus piscis videretur, velut insanus ab omni populo increpatur. Quod quum ille didicisset, erubuit, et veniam postulavit. Redierunt quoque carnes ad suam speciem, postquam prævaricator rediit ad mentem. Haec S. Antoninus, describens Jacobum a Voragine in Legenda sua Sanctorum, qui cum eodem, quo S. Franciscus floruit, sive. xiiii natus ac defunctus sit, Legendamque suam passim ex aliis compilaverit; ista de impiis obtrectatoris divinitus correpta malitia narratio non parum autoritatis ab antiquitate sibi vendicat. At non eadem stat pro eodem facto ad annum 1215, aut ad Sancti ex Hispania redditum referendo, nam nec id a Jacobo aut S. Antonino dicitur, nec Marianus id certum facere potest, quippe qui ultra duo sæcula S. Francisco est posterior.

Panem divini-  
tus procurat;  
varia loca  
invisi;

71 Deinde Waddingus sanctum Institutorem suum ad Burgum S. Domini, in via Aemilia castrum, perducit, ibique, ait, ipsi alio miraculo divinitus provisum fuisse, dum in conventu panis debeat multitudini fratrum, qui in Italiam redeunti gratulabundi occurrerant; jussum ab eo architrinum inspicere canistrum, quod is vacuum noverat, et recenti pane plenum reperisse. Post hæc etiam alio visisse domicilia fratrum, acceptoque Oprena conventu loco, perrexisse Cortonum seu Cortonam, atque post aliquot ibidem impensos civium pietatis dies, habitosque publicos sermones in eminentiori lapide, qui adhuc (inquit) in veneratione habetur in populo, tandem Assisium usque pervenisse. Verum priusquam ipsum illuc usque prosequamur, inserenda sunt, quæ Antonius Melisanus in Supplemento post editos Waddingi Annales comperta esse, affirmat.

et conventus  
suis oblinet.

72 Ac in primis, antequam Franciscus Alexandriam percrenatur, scribit, illum Eporediæ, quæ Italæ civitas episcopalis est in Pedemontio, Italæ Ivrea dicta, ab incolis benignè exceptum et domicilio

sui Ordinis donatum fuisse; atque altero Bugellæ, D vulgo Biella, quæ Vercellensis diocesis municipium est, novem regionis milliaribus Eporea dissitum; et utrumque ex famæ et continua traditione haberi. Addit, et Bergomi a Joanne Tornello, ejusdem civitatis episcopo, humanissime susceptum, ecclesiam, et a Bergomatisbus conventui locum accepisse. Pro anno laudat Ughellum in Italia sacra; cui adhærendum putat contra Waddingum, qui Sancti adventum Bergomum anno 1220, aliosque, qui anno 1218 illigantur. Quæ de congressu SS. Francisci ac Dominicæ (quem etiam Bergomi fuisse, ad prædictos annos auctor Waddingus et Melisanus) feruntur, antiquo teste carere, jam annotavit Cuperus noster in S. Dominico tom. I Augusti pag. 497, num. 716.

75 Porro hoc ac praecedenti §§ multa de S. Francisci itinere Hispanico, de adiuto scilicet, mora, et regressu in Italiam, ex duobus illis eruditis scriptoribus retulit, quæ, cum sat antiquis testibus careant, pro instituto nostro nequeunt sine illa observatione præteriri. Non inanem nec exiguum adversus ea dubitationem movere debent antiquiorum scriptorum silentium, scribendique modus, et narrationis apud recentiores adjuncta. Etenim, quod ad biographos attinet, si ista omnia sic se habeant, quis non miretur omnes primos, quos habemus, biographos de hac profactione Hispanica, tot, quot recentiores illi volunt, fundatis domiciliis, tot Sancti gestis memorabili, tam jejunio locutus, ut, qui eos legat, nihil simile suspicari possit; imo potius opinari cogatur, Franciscum, cum festinante captam peregrinationem in Hispaniam usque produxisset, cognita ex inflictio gravi morbo divina de regrediendo voluntate, simul atque per vires licevit, non minus festinanter in Italiam redisse? Quis pariter sine certis testimoniis indubitanter mox admittat, tot tantaque non integræ biennii spatio, quod illi huius peregrinationis ac regressu tribuunt, ab eo geri potuisse, quem jam ab anno 1212 molestis febris, modo tertianis, modo quartanis, afflictum, nec interim integræ valetudini umquam restitutum fuisse, itidem recentiores affirmant, ac graviori denique infirmitate, quæ ipsum repetere Italianam compulsi, in Hispania correptum esse, cum primis biographis recte agnoscent.

74 Tamets, jam alibi quædam ex laudatis biographys hac super re annotavi, locus tamen hic cum assertis postulat, ut eorumdem dicta denuo expandamus, quæ res fiat clarior. Thomas Celanensis in Vita edita num. 36 et sequenti de hac profactione Hispanica sic scribit: Post non multum enim temporis (a frustra tentato accessu in Syriam) versus Maroccum iter arripiuit, et Miramolino (Marrocano in Africa regi) et complicibus suis Christi Euangelium prædicare. Tanto namque desiderio (martyrii) ferebatur, ut peregrinationis sue quandoque relinqueret comitem, et ad exequendum propositionum spiritu ebris festinaret. Sed bonus Deus, cui mei et multorum sola benignitate placuit recordari, cum jam ivisset usque in Hispaniam, in faciem restitit, et, ne ultra procederet, ægritudine intenta eum a cœpto itinere revocavit. Revertente quoque ipso ad ecclesiam S. Mariae de Portiuncula (juxta Assisium) tempore non multo post quidam litterati viri et quidam nobiles ei gratissimo adhaeserunt.

73 Simili plane modo secundus biographus, post primorum biographorum, dixerat Franciscum, martyrii desiderio inflammatum ex Italæ Marrochium versus mire pro perasse, mox subdidit: Sed, cum usque in Hispaniam longa in Hispaniæ mora,

AUCTORE  
C. S.

*A* gravissima ei supervenit infirmitas, qua prepedi-  
tus, quod cupiebat, adimplere nequivit. Sentiens  
igitur Vir Dei, quod necessaria erat adhuc proli,  
quam genuerat, ipsius vita in carne, quamvis  
mortem sibi lucrum putaret esse, rediit ad pascen-  
dum oves, sua solitudini commendatas.

*B* 76 *Ex hisce testimoniis solum novimus, S. Fran-  
ciscum præ ardore sperati martyri ex Italia in  
Hispaniam properasse, ut hinc trajiceret in Afri-  
cam; sed cum in Hispaniam pertigisset, morbo pro-  
hibuit ultra progreedi, ac propterea simul atque  
valetudo permisit, in Italiam regressum esse, ne  
divinæ ob sistet voluntati, cui quam promptissime  
obtemperare nihil habebas antiquis. Quo usque tunc  
in Hispaniam penetraverit, dum corruptus morbo  
fuit, ex iisdem biographis nequit decerni: si tamen  
corum verba expendamus, ea magis indicant, hunc  
illi in primo Hispaniae ingressu potius, quam in  
media, obtigisse, vixque ullam inter cognitam ex  
morbo divinam voluntatem et in Italiam redditum in-  
tercessisse moram, quam que resciendis corporis  
viribus utecumque erat necessaria. At vero laudati  
Annalistæ Minorum, quamvis miram Sancti in hoc  
itinere festinationem admittant, nihilominus illum  
in eadem peregrinatione tot Ordinis sui conventus  
fundament faciunt, quasi non alia de causa eam  
suscepisset, ac nusquam minus, quam quo toto animi  
nisi ferebatur, properasse videatur.*

*C* 77 *Deinde etiam postquam ex gravi infirmitate  
sua jam intellexerat, divinæ voluntatis esse, ut in  
Italiam rediret, has intellecta voluntate, eum illuc  
rediisse, mox subdunt laudati antiqui biographi;  
Annalistæ contra eundem iter suum proseguentem in  
Galliciam exhibent; imo etiam postquam apud Com-  
postellense S. Jacobi Apostoli sepulcrum ab angelo  
jussus fuerat (ut Waddingus quidem refert) in Ita-  
liam regredi, in Lusitaniam progredientes inducent  
non secus atque hic peregrinationis terminus ei pra-  
stitus fuisset, et ipse firmus semper viribus usus esset.  
Haud equidem inficiari velim, uti alias jam monui,  
non omnia S. Francisci in hoc itinere gesta a primis  
Vitis ipsius scriptoribus tradita esse; verum quæ  
Annalistæ de his memorarunt, non facile possum  
componere cum priorum jejuna narratione modoque  
loquendi. Certe he non aliam abrupti itineri et in  
Italiam redditus causam allegant, quam cognitam ex  
infirmitate sua Dei voluntatem, ut adeo non modo  
prætermissee, verum etiam nescisse dicendi sint an-  
gelicum istud monitum, quod apud sepulcrum S. Ja-  
coobi Sancto datum, Annalista affirmat.*

*D* 78 *Accedit aliorum quoque coevorum ac supra-  
rum scriptorum de gestis illis silentium, de quo Wad-  
dingus ad annum 1215, num. 58, ac rursus ad  
annum 1214 num. 14 conqueritur, postremo loco*

*dicens: Ubi agrotaverit, vel quam peragraverit in  
hac peregrinatione regionem, exacte nullus ex  
nostris memoravit. Multum nobis praestarent pa-  
tres Hispani, si eam, quam Itali, adhibuerint  
operam in observandis gestis prodigiisque sui In-  
stitutoris. Nihil ferme calamo dignum præterierunt  
prisci Hispani Franciscani, ... Hispani vero, vel qui  
cum sancto Viro in Hispaniam transiunt, pauca  
notarunt, vel nostram subterfugere notitiam. Ita  
quidem vir ille eruditus; sed nonne ex horum quoque  
s. lento ea, quæ ex popularibus traditionibus circum-  
feruntur, pro suspectis potius habenda sunt, quam  
prisorum Hispanorum patrum negligenter ar-  
guenda? Ponamus tantisper (quod mihi quidem ex  
primis biographis verisimilimum appareat) S. Fran-  
ciscum cum unico socio, non terrestri itinere, sed  
mari, Hispaniam petuisse; cumque in eam appulisset,  
aut certe non multum progressus esset, infirmitate  
correptum, ut primum licuit, renavigasse in Italiam.  
His positis, quid mirum est, nihil de illius in Hispania  
gestis a prisci Hispanis patribus, qui tunc nulli  
erant in Hispania, posteritati commendatum esse?*

*E* 79 *Forte tamen Franciscus, vir potens opere et  
sermone, in eadem peregrinatione aliquot in locis con-  
dixit fore, ut in Italiam redux quosdam e suis mit-  
teret, eaque ratione aliquot conventus acceptasse ac-*

*corum fundator haud inepite dici potest. Potuerunt  
etiam alii, ad quos missi ab illo socii domicilia ac-  
cepere, simili fere modo Francisco fundatore gloriari,  
aique ita lapsu temporum nasci traditiones illæ de  
ejusdem in singulis locis presentia gestisque, quæ ex  
primorum biographorum dictis parum sunt verisimilia. Huc etiam pertinet, quod idem biographi non  
nisi de uno S. Francisci in hoc itinere socio memi-  
nerint, expresse observantes, Sanctum tanto cum  
fervore hoc iter aggressum esse, ut peregrinationis  
sue quandoque relinqueret, seu præcederet comi-  
tem, ut loquitor Celenensis, consentientibus biogra-  
pho secundo et Bonaventura. Unde ergo sanctus  
Institutor ibi tunc habuerit in promptu socios, quos  
singulis illis per Hispanias erectis conventibus pra-  
ficeret et ad alios erigendos transmitteret?*

*F* 80 *Si vero dicamus, illum in hac peregrinatione eo, fundasse, dici  
quo mox dictum est, modo loca aliqua admisisse, ac potuit, nostra-  
postmodum tempore opportuno destinasse e suis, qui que  
ibidem domicilia condiderent, cessabat ista difficultas,  
caque opinio firmabitur tum ex ipsomet Waddingo,  
qui deinde ad annum 1216 scribit, fratrum mani-  
palum, ex quibus novem nominat, ab eodem ex Italia  
in Hispaniam missum esse; tum etiam ex scriptore  
Hispano synchrono, Luca Tudensi, qui verbis in  
Commentario prævio num. 505 datis, ad annum  
1217 docet, tunc per totam Hispaniam fratrum Mi-  
norum monasteria structa fuisse; nec ante eundem  
annum de iisdem meminil. Hicce omnibus mature  
persensis, ego in Commentarii prævii § 14 ista  
S. Francisci in Hispanis gesta non censui inter-  
ejusdem certa facta reponenda; ejusdemque absen-  
tiæ at Italia minus diuturnam statui, neque ultra  
paucos anni 1214 menses differendam, ut de more  
interesse potuerit sui Ordinis comitiis generalibus,  
ex præscripto Regula in Pentecoste apud Portiunculam  
celebrandis, ac verisimiliter celebratis.*

*G* 81 *Iter quoque tam in accessu in Hispaniam, de prædictis  
quam in regressu in Italiam, secus ac censuit Wad-  
dingus, non terrestre, sed verisimilius marinum  
fuisse, putavi; tum quia hoc imbecilli corporis Viro  
et ad martyrium in Africa subeundum properanti  
compendiosius erat, ac deinde magis afflictæ valetu-  
dini accommodatius, tum quia sic minus mirandum  
est, apud primos biographos nihil de hac peregrinatione  
Hispanica traditum legi, præter miram festinationem  
in aditu, infirmitatem in Hispania, et propter  
hanc regressum in Italiam; tum denique, quod Wad-  
dingus ipse fateatur, nesciri, an terra marice pro-  
fectus sit, nullungue certum assignare potuerit  
vestigium illius transitus per Galliam, quæ terrestre  
iter capessenti, tam in aditu, quam in redditu trans-  
eunda erat. Pergo prolixam Waddingi ad annum  
1215 narrationem leviter perstringere.*

*H* 82 *Ex Marianæ Florentini fide refert, Fran-  
ciscum, cum Assisium advenisset, novam domum,  
quam vicarius ejus Petrus Cathaneus, recipiendorum  
hospitum, devinque Officii commodius persolvendi  
gratia, apud Portiunculam interea struxerat, destrui  
voluisse; nec nisi ægre permissee, ut persistaret.  
Mox etiam ex Rodulphio et Marco Ulyssiponensi  
subdit, eundem, dum in derelicta quoddam sacello  
sordes scopis everrit, quemdam rusticum, Joannem  
nomine, suam operam in hoc humili officio sponte  
offerentem, in sodalitum suum benigne admisisse,  
placatis parentibus, qui pio filii sui proposito acriter  
obnubilabantur, ejusdemque ob miram suam simplici-  
tatem et sanctimoniam sanctum Joannem Simplicem  
appellar soluisse. De eodem agit Pisanius, sed sine  
anno, quo ille admissus fuit, lib. I Conformat. 8,  
partie, ubi dicitur apud Assisium in æde S. Mariæ  
Angelorum quiescere. Arturus eundem in Martyro-  
logio Franciscano cum titulo Beati recensuit, at Ma-  
jores mei ex illo inter Prætermisso solummodo ad  
diem 2 Maji. Hueverus tamen etiam illum ut Bea-  
tum in Menologio Franciscano eodem die annuntiat.  
Redeo ad Waddingum.*

*I* 83 *Narrat, Franciscum, dum Assisio ibat ad formicas ob-  
Montem Alvernun, per viam, prope Burgum sancti sequentes ha-  
Sepulcri, solo imperio suo magnam formicarum buisse, proca-  
copiam*

AUCTORE  
C. S.  
cum juvencu-  
lam punivisse,

copiam abegisse a quadam queru, juxta quam con-  
cionari volebat; ac proacem adolescentulam, quæ  
cymbalum pulsans prædicanti obstrebat, tertioque,  
ut quiesceret, monita, parere noluerat, ad ista in-  
dignantis Sancti verba: Tolle, tolle, diabole, quod  
tuum est, subito in altum abreptam ex oculis eva-  
nuisse, nec usquam deinceps visam esse. Quod spectat  
ad obedientiam formicarum, prodigium hoc, quod  
narrat Pisanus Conform. 10, verisimiliter fit ex eo,  
quod ex primis S. Francisci Vitis constet, ipsum  
haud dissimili imperio in animantia rationis ex-  
pertia etiam alias usum fuisse. Non ita facile sine  
certiori testimonio pro certo admiseris istum mulier-  
culam roptum a demone; quamvis enim sanctus Vir-  
jus ite rasci potuerit in petulantem illam juvenculam,  
et hæc dignam procacitatem suæ pœnam tulisse possit  
videri, mihi tamen mitissimi Francisci mansue-  
tudini moribusque minus congrua videtur istiusmodi  
impreatio, quam ut factum illud, pro quo Pisanus  
loco mox citato rursum laudatur, sine hæsitatione  
admittam.

84 Dum Sanctus hinc iter suum prosequebatur, et  
juxta Castrum Copresi in deserta quadam ecclesia  
extra villam Tyfi noctu orabat, Waddingus ex Miglii,  
scriptoris saeculi XVI, Historia Montis Alverni  
facta scribit, quæ S. Bonaventura in Vita cap. 10,  
apud me num. 142 et sequenti narrat de assulibus

demonum, quos Franciscus in solitariis locis et  
ecclesiis inter orandum frequenter passus est, ac  
viriliter repulit, aliusque, quæ ibidem legi possunt.  
An tamen ea etiam tunc eoque in loco contigerint,  
illorum fidei relinquo. Ex Miglio item ac Mariano  
ibidem apud Waddingum legitur Sanctus eo ex con-  
flictu adeo fatigatus fuisse, ut, cum non posset ultra  
pedibus procedere, necesse fuerit, eum adducto asello  
ad prædictam villam reduci. Dum vero ad hanc  
appropinquaret, dicitur, ut appetitum carnis galli-  
naceæ in semet castigaret, repertum in sterquilino  
mortuam fatentem galinam ad os narensque suas  
applicuisse, solo pane incinerato et aqua contentus;  
indeque recessurus benigno hospiti suo prædixisse,  
ejusdem progeniei, a generatione in generationem  
duraturæ, neque divitias, neque paupertatem Do-  
minum daturum, sed qua commode vita et virtutis  
essent necessaria. Antiqui hujus vaticiniū (ita subdit  
Annalisti) adhuc recens est in dicto loco memoria;  
domus illa vocatur S. FRANCISCI, omnibusque trans-  
euntibus fratribus patet ad hospitalitatem, in qua  
Augustinus Miglius, sèpe se refectum et caritative  
recepit et commemorat.

85 Eosdem denuo scriptores secutus Waddingus,  
refert, Franciscum monita ab asinario suo, viro  
simplici, data libenter admisisse, et in gratiarum  
actionem illius pedes osculatum esse; deinde vero  
eudem deficiente præ situ oratione sua aquam e petra  
elicuisse, ut docet quidem S. Bonaventura in Vita  
cap. 7, num. 100, sed de tempore loco solum ait,  
factum id esse quoddam tempore, quo Vir Dei ad  
quandam eremum transferre se volebat, ut ibi libe-  
rius contemplacioni vacaret. Mox aliud prodigium  
sudden Waddingus, sic prosequitur: Dunn in monte  
(Alverno) superando laborarent, voluit paulisper  
Vir sanctus sub queru quadam respirare, statimque  
advolavit, ut alias diximus (in margine  
remittitur lector ad annum 1215, num. 55) magnus  
avium numerus, applaudens et congratulans ejus  
adventui. Pars in humeros, pars altera in scapulas  
et caput descendit; aliae sinu et manibus ejus se  
commiserunt, rostris et aliis gestientes, suo more  
gaudium explicantes de hominis accessu. Quo raro  
eventu dixit ad suos: Credo, fratres charissimi,  
quod Domino placet, ut hic habitemus: magnam  
enim præferunt sorores aves de nostro adventu  
letitiam. Letus ergo consurgens, jugum montis  
conscendit, donec ad fratum tuguriolum pervenit,  
in quo ob locelli humilitatem et paupertatem vehe-  
menter sibi complacuit etc.

86 Pro hisce eosdem, quos supra, testes laudat  
Marianum et Miglium, qui, multum vereor, ne  
simile avium prodigium, a S. Bonaventura tradi-

tum, non nihil deformarint, et ad alienum forsitan  
tempus retulerint. Laudatus sanctus doctor in Vita  
cap. 8, quod De pietatis affectu, et quomodo ra-  
tione parentia adfici videbantur ad ipsum, nempe  
Franciscum, inscripsit, num. 418 hec ait: Cum ad  
eremum pervenisset Alvernæ propter Quadragesi-  
mam celebrandam in honorem archangeli Michaelis,  
diversi generis aves circa ipsius cellulam volantes,  
concentu sonoro et letitiae gestibus, quasi de ejus  
adventu gaudentes, Patrem pius invitare ac alli-  
cere videbantur ad moram. Quo viso, dixit ad  
socium: Cerno, frater, voluntatis esse divinae,  
quod hic aliquamdiu commoremur: tantum sorores  
avicularie de nostra videntur praesentia consolari.  
Tanta est utriusque narrationis similitudo, ut mihi  
quidem pene certum videatur, Bonaventuram a  
Mariano Miglio paululum mutatam, et ad primum  
S. Francisci ad montem Alvernæ accessum non  
recte translatam fuisse. Quam ob rem probare non  
possum, quod Waddingus prædictum prodigium ex  
illis ad hunc annum 1215 referat, ac rursus, velut  
plane aliud esset, ex Bonaventura ad annum 1224;  
quamquam et hic lectorum remittat ad annum 1215,  
ibidem eodem, prout a Mariano et Miglio narratur,  
breviter meminerat.

87 Nescio quoque, quam vera sint, quæ idem  
Annalista ad eundem annum ex Mariano ac Pisano  
etiam memorat de converso tunc et ad Ordinem Mi-  
norum per S. Franciscum adducto famoso latrone,  
nomine Lupo. Waddingi verba accipe. Præruptos  
inter hos lapides (montis Alverni) magna aspera  
saxea moles dividit a reliquo monte alto circum-  
quaque præcipitio, non nisi transmissi pontis be-  
neficio accessibili. Illuc, tamquam in insulam, vel  
in fidam custodiam relegabat famosus quidam illius  
eremii prædo, quos auxiliaris satellitus prehen-  
debat viatores, quibus in viis regis sternebat \*  
insidias. Emissos per pontem versatilē illie tene-  
bat, donec statuto pretio redimebantur. Multa  
infirberat vicinius populus dama, strages undique  
exercens, propter quas Lupi nomine undique audie-  
bat. Doluit vehementer ad Francisci et sociorum  
adventum, nolens sui latibulū et perdite vitæ con-  
socios habere.

88 Sæpius iussit, ut recederent, minas adjiciens.  
Paupertas autem inter latrones ipsos secura, non  
habens, unde lædatur, reddidit fratres intrepidos;  
« nam cantat vacuus coram latrone viator, solam  
animam in confiscato habens. » Quodam tamen  
die serio accedente prædonem, ut omnino eos a  
monte deturbaret, Vir Dei adeo placide exceptit, et  
minas tonantem, multa verba effundentem, adeo  
patienter audiuit, placidisque rationibus furentis  
fregit iram, ut non solum cohabitatores voluerit  
in monte, verum et se ipsum admitti consodalem  
in tugurio. Probavit per aliquot dies terrestrium  
hominum angelicam vitam, quam libenter am-  
plexus, mutatus est in virum alterum, AGNELLI  
nomen ex Francisci impositione pro Lupi nomen-  
clatura sortitus. Vixit postea religiosissime, velut  
recens adhuc ejus testatur in monte memoria, a  
quo in hunc diem asperae illæ et solitariae petrae  
crepidines vocantur CARCER FRATRIS LUPI. Hactenus  
ille ex duobus laudatis scriptoribus. Cetera ad mon-  
tem Alvernæ spectantia dedi in Appendix ad Glo-  
riam posthumam § 3.

89 E monte Alverno Waddingus sanctum Insti-  
tutorem suum progredientem exhibet, atque hoc in  
se; domum  
quæ inveni-  
tur, quæ domum  
Sepulcri contigisse refert, quæ S. Bonaventura in  
Vita cap. 6 tradidit de Sanctorum reliquiis ibidem  
in deserta ecclesia sine honore dudum relictis, isdem  
que, cum Sanctus divinitus instructus eas per socios  
suis transferri frustra mandasset, ad locum, quem  
ille designaverat, divino nutu translatis. Facti  
tempus, quod Bonaventura sicut, solo Marianus  
testimonio nititur. Ex eodem pariter Chronicus  
Ms. Fabrianensi subdit, Franciscum Fabrianum,  
quod Ecclesiastica ditionis oppidum est in Marchia  
Anconitana, commentariis, qui e regione loci, ubi ille  
sermonem

Quæ de avium  
applausu in  
codem monte  
narrantur,

C  
85  
Quæ de avium  
applausu in  
codem monte  
narrantur,  
verisimilius ex  
S. Bonaventu-  
ra sumpta;

Dicitur famo-  
sum prædo-  
nen, Alverni  
incolum,

E

\* an struebat?

ad Ordinem  
suum addu-  
xisse, felici  
eventu,

F

A sermonem habebat ad populum, palatum extruentes, clamoribus strepituque impediabant, ne verbum Dei libere esciperetur, nec rogati voluerant paulisper cessare ab opere, prædixisse, domum illam brevi ruituram, sed ruina sua nullum hominem animalem læsuram; idque ita factum esse paucis post diebus, cum ædificium jam esset absolutum.

*et suas certo in loco habitatores, vaticinatus esse,*

90 Post finitum sermonem (ut ex ipsiusmet Waddingi additione refert Melisanus) Sanctus a quadam nobili vidua, nomine Maria, relicta nobilis viri Albertici Gentilis de Fabriano, receptus hospitio, cum ab ea audisset, locum illum, ubi erant, a populo vocari. Vallem pauperculam, prædixisse narratur, fore ut in Valle illa paupercula pauperculi fratres sui aliquando habitarent; neque irritum fuisse hoc valicinum, cum anno 1293 aut 1292, empia illa, in qua prophetaverat, domo cum contigua turri, structum ibidem fuerit nobile ædificium, in quod fratres Minores, relicto alio conventu, transmigrarunt. Accepta hæc notantur ex mox memoratis Mariano et Chronicis, ac Vita B. Francisci Fabri. MSS. cap. 4. Quaz subdo, rursus leguntur in Waddingi Annalibus, editionis Lugdunensis, qua semper ut or, nisi alter moneam. Illorum hæc fere summa est.

91 Quarto a prædicto loco milliari ad radices Appennini in valle Saxi, loco inter colles aspero et a turbis remoto, erat quadam ecclesia B. Mariae Virginis dicata cum contiguo monasterio, a monachis Benedictinis deserto. Huc euentu Franciscum et a via aberrantem agricola quidam, accepta ab illo sponsione, fore ut nihil dispendi ex intermissa interim agri cultura pateretur, rogatus duxit, reversusque campum, quem incultum reliquerat, aratum invenit. Merebatur hoc miraculum ab antiquioribus tradi; at nullus hic laudatur, nisi forsitan Marianus et Ms. Chronicus Fabrianense, quorum supra in margine facta fuerat mentio. Proro locus Sancto placuit, eudemque a nobili Saxonum familia acceptum, per suos habitandum curavit. Dum circumiacentia loca lustraret, cum plebano ecclesiæ, quæ Civitas dicebatur, Raynerio nomine, peculiarem amicitiam contraxit, ei arcana sua conscientia in Sacramentali confessione detexit, ac denique valicinus est, ilium aliquando sibi Ordinis alumnum fore. Vaticinum implevit Raynerius, dum veterem Amicum suum, miraculorum gloria post obitum coruscantem, Sanctorum albo inscriptum audiens, ejusdem institutum amplexus et ad mortem usque professus est. Hue refert Waddingus inscriptionem, quam in conventu Fabricianensi Patrum Concentualium ad turrim campaniarum in lapide legi, ait, hoc modo: Hic sunt ossa venerabilis frateris Raynerii, qui fuit confessarius B. Francisci, qui ei prædictit, quod futurus esset Frater Minor. Confirmantur hæc ex Chronicis vulgo Fabricianensi Ms., in cuius fragmanto, quod habemus, ejusdem auctor, qui B. Franciscus Fabricianensis creditur, in hanc rem sic habet: Anno Domini MCLXVIII, quando ego eram novitus, obiit Fr. Ranerius, qui fuerat plebanus Plebis Civite, cuius B. Franciscus plures confessus, quando erat plebanus, et prædictit sibi in spiritu Dei, dicens: Fili, tu eris de nostris. Iste fuit sanctus homo, et verus frater Minor.

C *aborem plantasse post ali-*  
*quot secula etiam ferti-*  
*tem;*

92 Præterea hic, que Annalista prolixè prosecuitur de conventibus, quos eodem anno a sancto Institutore variis in locis admissos conditiosque volunt. Legi illa ibi poterunt; pauca peculiaria quadam Sancti gesta inde memorabo. Traditionem, inquit num. 24, de occupato per sanctum Patrem conventu Siroli, qui maritimus Anconitanus maris fluctibus alluit... confirmat arbor et vestigio ecclesias a beato Patre plantata, virentibus foliis adhuc perseverans, ab omnibus SANCTI FRANCISCI ARBOR nuncupata, quæ cerasorum quoddam genus, vicini populis mirabile et appetibile, producit. Memorabilis est, sed et certiores vades, quam sint Pisani, Marianus ac Rodulphius, ad certam fidem faciendam requirunt miraculum, quod ab eodem Sancto patratum num. 26 scribit, in ædificatione canobii in

locu de Trabe Bonatæ seu Bonantis in eadem Marchia Anconitana, et antiqua custodia Camerini. Juverit illius verba recitasse.

93 Dum illud sanctus Pater ædificaret, et operarii magno sitis ardore laborarent, viresque sibi ad opus defecisse, quererentur, nisi aliquantulum vini ministraretur, misit sanctus Vir ad Castrum Jovis vicinum duos ex fratribus, qui illud a benefactoribus procurarent. Sed morau facientibus, et ultra querentibus clementariis, compassus eorum indieæ, ad vicinum fontem perrexit sanctus Vir, et, facto desuper signo Crucis, scaturientem aquam in vinum optimum convertit, ex quo per integrum horam licuit haerire. Adfuit tunc quidam Joannes de Villa Alterini, comitatus Camerini, qui miraculosum hoc potavit vinum, remque cœlitus gestam narravit fratri Bonaventura Tolentinati, a quo et ab ædificioli structoribus undique divulgata est.

94 Pisani, in custodia Camerini, quem locum per totam hie laudavit Waddingus, de hoc admirabili facto solum paucis sic meminit: In hoc loco, ut daret potum sedificantibus ipsum locum, B. Franciscus oratione fontem aquæ convertit in optimum vinum. Sed in Conformatitate 22 de eodem plura refert Waddingiana narrationi conformia, preterquam quod in ultraquæ editione legatur Joannes de Villa Alcini, qui apud Waddingum dicitur Joannes de Villa Alterini. Factum ergo Annalista ex Pisano, annum vero ex Mariano accepit. Porro, si omnino certum esset, relationem illam vere Pisani esse, nec ab alio additam, stabit pro illa non contemnenda vetustas, cum in libro Conformatitate ibidem asserat, ita legi in Legenda... antiqua; quæ tamen quam sinceras, neque affirmare. Ceterum quis illæ sit Bonaventura Tolentinas, nullus ex allegatis explicavit, nec ego aliunde didici.

95 Tres quoque fonticulos a S. Francisco alibi excitantes Annalista commemorat num. 27 verbis, quæ hic transcribo. Conventum item S. Joannis de Saxo, Montisfalconis ad M P. ab oppido, ab ingenti quadam saxe, silva vestito, super quod ædificatum est, ita cognominatum, ei tribuit Gonzaga ex traditione. In silvæ meditullio fonticulus, perennibus aquis abundans, suum auctorem Franciscum, a quo et nomen hereditavit, agnoscat, cuius epota aqua febres curat, aliosque morbos pro bidentib; fide et devotione propellit. Ab eodem etiam Structore exordium dicit monasterium Golfanum, exstructum in pagorum Campi Rotundi et Cessa Palumbi, Camerensis diocesis, confinibus, in media silva ad oram dilabentis Fiastras fluvii, quem etiam amoeniorem reddit fonticulus, a sancto Viro e sienti loco deductus... F In media quoque silva educto etiam miraculose fonte, alium readificavit locum, quem Patres strictioris observantiæ incolunt, ad sesquimilliare a Pignano oppido.

E *in eodem per Picenum itinere factum scribit,*  
*quod habet S. Bonaventura in Vita cap. 7 de cor-*  
*repto per S. Franciscum socio, qui de obvio paupere*  
*male fuerat suspicatus. Ad idem pariter iter ex*  
*Mariano ac Hugolino refert duorum ipsiusmet sancti*  
*Patris sociorum non dignam de illo estimationem,*  
*mirabilis visione correctam; nimisrum, dum horum*  
*unus criminandi causa Sanctum nocti observearet,*  
*nec in cellula sua reperiret, visum auditumque ab*  
*eo in contiguo nemore pro salute humani generis*  
*orantem, magnoque lumine circumfusum, ex beatissimæ Virginis Matris ulnis Christum suis brachis*  
*impositum accepisse; atque hinc socium criminatorem*  
*pene examinem proruisse in semitam, per quam re-*  
*deundum ad canobium erat; in qua a revertente*  
*sancto Viro inventus erectusque et, quæ viderat,*  
*silere jussus fuit, qui rem tamen ad Dei gloriam non*  
*celandam ratus, fratribus secreto manifestavit, et*  
*dignum cum murmuratore socio pœnitentiam de*  
*temerario suo iudicio egit.*

F *97 Addit insuper in eadem provincia simile et caelesti lu-*  
*spectaculum obtigisse cuidam optimo tirunculo, qui, mine illustra-*  
*dum a sancto Patre suo in Ordinem admisisus, ad tur-*  
*tirocinii*

AUCTORE  
C. S.

alibi scatu-  
rientem  
aqua in  
vinum vertisse

AUCTORE  
C. S.

tirocinii domum duceretur, cum eoque per viam subdio pernoctare compulsa, juxta ipsum procubuisse, pie statuit explorare, quid illa esset acturus, clam colligatis utriusque cingulis, ne dormienti posset elabi. At vero, cum Magistrum suum, resoluto cingulorum vinculo, abesse persentire, quereretque, caelesti lumine adductus, intra arbores prospexit ipsum cum Christo Domino, caelestium choro circumdato, ejusque sanctissima Matre ac utroque Joanne, Baptista et Evangelista, loquentem. Indictum de hisce silentium, quamdiu Franciscus vixit, servasse dicitur; sed post hujus mortem omnia propalasse.

et a terra sublevatus conspicitur.

98 Addit denique, S. Franciscum, nocturnis precibus ferventissime intentum, a benigio suo, viro nobili ac pio, observatum fuisse a terra elevatum et magna luce circumfusum; moze hospiti illi injectam mentem fuisse de Minorum Ordine amplectendo; quod Sanctus istis precibus a Deo petierat, atque ille, distributis in pauperes facultibus suis, executus est. Hugolinus, qui pro hac et duabus praemissis visionibus laudatur, magna esset auctoritas, si constaret, illum, ut Waddingus alicubi assert, S. Francisco synchronum vixisse. Verum vide dicta in Commentario prævio § 2. Præter Hugolinum pro posteriori historia laudantur Legenda antiqua, ut sepe monui, mihi ignota, et Pisanus in Conformatibus.

Acquirit locum  
in monte  
Subasio,

99 Accipe demum, qua Annalista Minorum ultimi numeris ad hunc annum memorat de duobus conventibus, eo circiter tempore a sancto Instituto admissis. Circa hunc annum, inquit, accepit a patribus Benedictinis alium conventum, cui CÆTERUS. FRANCIS modo nomen est a diuina et frequenti sancti Viri in eo reclusione et animi recollectione. Situs est in monte Subasio, secundo ab Assisio millari. Magna habetur in veneratione et circumvicinis populis; eumque Franciscus ipse valde dilexit propter frequentes et molestas in eo superatas tentationes etc.

100 Inter cetera vero, quæ hanc sacram ædem commendatissimam celebrioremque reddunt, potissimum sunt cubiculum beati patriarchæ Francisci; ejusdem sacellum, in quo continuo orationi vacabat; lapideus lectulus, in quo idem defatigatus omnino lassusque decumbebat aliquando; lignum cervical, quo utebatur; fons ipsius Patris precibus a Deo impetratus, qui scaturientibus venis largissimas propinat ministrantque aquas; oratorium prefati beati patris Ruffini, et aliud quoque oratorium beati itidem patris Bernardi a Quinta Valle. Habentur hac in aede plurimæ Francisci exuviae, sanguis, qui ex ejus stigmatibus profluit; pannulus croceus sericus, quo B. Leo profluentem sanguinem excipere solebat; pixis, qua sanctus Pater Christi Corpus recondebat; calix, ex quo post sacram Communionem lavatorium haeribat; baculus, cui in itinere innitebatur, et pars bona habitus ejusdem, et cilicij S. Clarae. Hactenus Waddingus, qui deinde Gonzagam citans, subjungit sequentia.

item conven-  
tum de Villa,  
ejusdem me-  
moria venera-  
bilem.

\* addi audiri

Circa idem tempus paulo post receptionem montis Alvernæ acquisitus etiam conventus de Villa, omnium provincie Bononiensis ferme antiquissimus, in quo habetur magna in reverentia quedam sancti Viri cella, quam invisunt circumvici populi singulis Kalendis Augusti. Hic Vir sanctus garrientes inter umbrosas arbores avulcas\*: quod sacræ meditationibus intento impedimento essent, ab eo correpte, et, ut silenter, iussæ, ad nutum et ex tempore paruerunt, indeque sub silentio recedentes, numquam amplius vel ipsæ, vel aliae similes ibidem vise sunt. Tres hic arbores, nempe laurum in primo ædifici claustrum, cupressum in secundo, et olivam in prato, sancti Patris manibus plantatas, inviserunt licet. Hæc alioque ad hunc duosque præcedentes annos in sepe dictis Minorum Annalibus relata, qua aliunde confirmare non potui, ex fide scriptorum, qui pro iisdem laudantur, liceat retulisse, et eruditorum judicio reliquise.

§ V. Varia Sancti gesta ad annos MCCXVI, MCCXVII et MCCXVIII in Annalibus Minorum memorata.

Habita hoc anno 1216 in Pentecoste apud S. Mariam de Portiuncula a S. Francisco fuisse Ordinis sui comititia generalia, ad quæ ab ipso, dum sub finem anni præcedentis Romæ degebat, convocati per litteras Minores, quotquot potuere, convenierunt, scribit Waddingus ibidem num. 1. Credit, hæc fuisse primum generale Minorum capitulum contra alios, qui maluerunt aliud, anno 1219 habitum, quod et Storearum dictum putarunt, pro primo habere, et contra Alphonsum Ciaconum, qui primum eorumdem capitulum anno 1225 illigavit. Addit denique, ex capitulo hujus anni 1216 missos fuisse in universas Europæ provincias fratres cum potestate alios ad Ordinem recipiendi; et illorum quidem aliquos post tolerata patienter multa incommoda et injurias, plurima sibi constituisse domicilia; alios autem, qui in Germaniam missi fuerant, inde omnino pulsos, non alium, quam heroica patientia, fructum e missione sua retulisse, et in Italiam ad sanctum Patrem suum reversos esse.

105 De generalibus comitiis anno 1216 apud Portiunculanam in Pentecoste celebratis omnino assentis Annalista; verum neque hæc omnium generalium prima esse, existimo, nec ad ea convocanda opus fuisse encyclicis litteris; nec ex iisdem tentata esse infelicem illam missionem Germanicam, puto; nec denique, capitulum, vulgo Storearum appellatum, anno 1219 habitum esse, sed paulo serius. Primæ partis asserti mei ratio est, quod, cum ex dictis in Commentarii prævio § 15 lex de celebrando capitulo lata fuerit circa annum 1212, nulla causa sit, ob quam ejusdem decreti executionem usque in annum 1216 differamus. Hinc fluit etiam secundæ partis probatio; quo sum enim encyclicis litteris intitulam fuerit fratribus, ad quod ex Regula sua se noverant obstictos? Tertiam et quartam partem pluribus probavi in Commentarii prævio § 13, quem studiosus lector potest consulere. Si ex iisdem hujus anni 1216 comitiis, ut ibidem num. 2 affirma Waddingus, aliquot socii missi sint in Hispaniam, ab hisce forsitan erecti fuere aliqui e conventibus, quos S. Francisco auctori tribui, diximus supra in duobus præcedentibus §§; atque huc opinioni non parum facit Lucas Tudensis, dum ad annum 1217 scribit, per totum Hispaniæ regnum monasteria Minorum erecte esse.

104 Non examinabo hic singula illorum in Hispaniæ gesta, nec aliorum alibi, cum non Annales Minorum, sed unius S. Francisci, Minorum Institutoris, Acta expoundeda sumserim. Hic, si recte habet Waddingus, Parisiorum tractum et Galliam Belgicam excolendam sibi servavit; verum antequam illic tenderet, statuit (ita inquit Annalista) illustre Baselensis genus in Umbria, dissidiis domesticis et diutinis discordiis turpiter et miserrime pene extinctum, ad concordiam revocare; quod et feliciter perfecit. Illi autem in accepti beneficii memoriam suis\* sodalibus monasterium statim hoc anno ædificarunt in suo territorio, Sancti Angeli de Pantanellis dicto, juxta Tyberis marginem inter condensas arbores. Quem locum sepius B. Jacobus Tudertinus inhabitavit,... et quem deum ruinas propinquum multis post lustris S. Bernardinus Senensis refecit. Annotantur hic in margine Gonzaga in provincia S. Francisci conventu 42, ubi eadem fere legere est, et Chron. MSS. provinciæ S. Francisci, mihi plana ignota.

105 Dehinc Waddingus Francicum cum fratre Massizo profectum Romam, ait, ut iter suum Gallium cum ad Apostolorum Principum sepulcra commendaret; Romæ vero, dum in Vaticana basilica ad impetrandum veræ paupertatis spiritum illi seorsum orarent, apparuisse Francisco SS. Petrum et Paulum,

D  
Comitia gene-  
ralia, anno  
1216 celebra-  
ta,

E  
non fuerunt  
omnia pri-  
ma: quæ in  
his gesta fue-  
rint.

C  
Franciscus  
illustrem fa-  
miliam ad  
pacem reduci-

i. e. ejusdem

Roman pro-  
fiscitur; que-  
dam ibidem  
tunc et in re-  
ditu gesta ejus.

A lum, qui eum edocerent, preces suas a Deo exauditas esse. Tunc quoque eidem sanctoque Dominico, Ordinis Prædicatorum parenti, oblatis caelestes visiones, atque has secutam eximiam inter illos amicitiam; tunc etiam contigisse corumdem propheticum cum B. Angelo Carmelita colloquium, et alia quedam Francisci in suo ab Urbe reditu gesta, quæ partim alibi expendimus, partim alibi discutiemus. Pauca quoque alia, quæ Waddingi Annalibus ad hunc annum addidit Antonius Melissanus de Macro, in editione Romana anni 1751 lector inveniet.

*Alia quædam  
ad annum  
1217 a Wad-  
dingo relata*

106 Apud laudatum Annalista Minorum S. Franciscus anno 1217 meditatum iter suum in Galliam prosecuturus, Hugolinum Cardinalem episcopum Ostiensem, et Apostolicum legatum in Tuscia, Florentiæ convenisse dicitur, et ab eo perhumeriter acceptus, unoquoque et altero die familiariter habitus fuisse. Sed et omnem ei operam suam et patrocinium condidisse idem Cardinalis narratur ad defendendam institutam ab illo Religionem; sed omnino dissuasisse iter Gallicanum, ne remotior ipsius a Romana curia absentia Ordini noceret; Franciscus vero post expositus in contrarium partem rationes, suadenti Hugolinum paruisse; ac propterea missis in Galliam pro se aliis e fratribus suis, ad Spoletanam vallam reversus esse. Cumque hue appulisset, suorum querelis, quod multis in locis pessime mulctati essent, motum, et caelesti visione instructum, inde Romanum prefectum, inquit, ut ab Honorio III, qui Innocencio item III in summum Pontificatum successerat, laudatum Cardinalem Hugolinum suo Ordini protectorem peteret; et petitum impetrasse. Hæc ille ibi pluribus, pro nostro instituto non nihil expendenda.

107 Sancti, dum Franciam petiit, accessum ad Hugolinum Florentiæ etiam tradit Thomas Celensis in Vita prima cap. 9; sed eodem teste, non dissuas illi hoc iter, imo monuit... ipsum ceptum perficerò iter. Adi, si tubet, Commentarium prævium § 13, ubi de hoc argumento plura annostavi. Visionem de parva gallina cum pullis, quam ex Tribus Sociis ibidem refert Waddingus, isti fere habent apud me in Appendice ad Vitam I, num. 65; verum si eadem illa Appendix ipsam ad manum Waddingi fuisset, non dubito, quin non ad eundem annum, quo hæc visio Franciso obgit, Cardinalis protectoris impetrationem fuisset relaturus. Etenim laudat Tres Socii postquam num. 65 visionem illam ejusdemque interpretationem narrarunt, mox numero sequenti ad impetrationem Protectoris festinantes, Elapsi autem, inquiunt, paucis annis post visionem praeditam, venit Romanus Franciscus, Hugolinum Cardinalem suo Ordini protectorem ab Honorio III petiit. Pauci igitur anni inter ultramque intercesserunt. At quo igitur, inquit, anno ea visio contigit? Fator, hunc, quia a nullo veterum signatum legi, mihi ignotum esse; verisimilius tamen existimo, illam saltem uno altero anno serius, quam Christi 1217 accidisse; quia ex dictis in Commentarii prævii § 22 persuasum mihi est, impetrationem Protectoris Cardinalis Hugolini ad annum 1225 pertinere. Lege disputata ibidem.